

# 2022년 3월말 기준 사업보고서

2022년 1월 1일 부터  
2022년 3월 31일 까지

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에  
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2021년 4월

홍천축산업협동조합

조합장 임홍원



# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항  
가. 총회(대의원회)  
나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.02.17	52	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 제1호의안 : 제56기 결산보고서 및 이익잉여금 처분승인(안)</li> <li>- 제2호의안 : 상임이사 선출(안)</li> <li>- 제3호의안 : 조합원이 아닌 이사(사외이사) 선출(안)</li> <li>- 제4호의안 : 조합원인 비상임 감사 선출(안)</li> <li>- 제5호의안 : 조합원인 비상임 이사 선출(안)</li> </ul>

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.01.25	8	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 제1호의안 : 조합원의 자격심사 및 가입승낙(안)</li> <li>- 제2호의안 : 2022년 (준)조합원 결산이용고배당 설정(안)</li> <li>- 제3호의안 : 선거관리위원회 구성(안)</li> <li>- 제4호의안 : 상임이사 인사추천위원회 구성(안)</li> <li>- 제5호의안 : 제규정 개정(안) (회원조합 지도·지원규정, 인사·급여관련규정)</li> </ul>
2021.02.11	9	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 제1호의안 : 조합원의 자격심사 및 가입승낙(안)</li> <li>- 제2호의안 : 흥천 늘푸름한우 출하정산 방법변경(안)</li> </ul>
2021.03.17	10	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 제1호의안 : 조합원의 자격심사 및 가입승낙(안)</li> <li>- 제2호의안 : 2022년 약정조합원 육성계획(안)</li> <li>- 제3호의안 : 임원 직무대행자 순서지정(안)</li> <li>- 제4호의안 : 인사위원회 구성(안)</li> <li>- 제5호의안 : 리스크관리위원회 구성(안)</li> <li>- 제6호의안 : 대출심사위원회 구성(안)</li> <li>- 제7호의안 : 고정자산 취득(안)</li> </ul>

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

구분	명 칭	소재지	연락처
본 점	홍천축협	강원도 홍천군 홍천읍 홍천로 5길 25	439-3400
지사사무소	진리지점	강원도 홍천읍 홍천읍 진삼거리길 10-1	434-0466
지사사무소	서석지점	강원도 홍천군 서석면 풍암장터 2길 8-1	439-2600
지사사무소	갈마로지점	강원도 홍천군 홍천읍 소옥개로 110	434-4500
지사사무소	하나로마트 갈마로점	강원도 홍천군 홍천읍 소옥개로 110	434-9400
사업소	알콜발효사료공장	강원도 홍천군 홍천읍 농공단지길 24-14	434-8617
사업소	육가공공장	강원도 홍천군 홍천읍 농공단지길 23-10	434-8618
사업소	가축시장	강원도 홍천군 북방면 하화계길 11번길 48	434-0468
사업소	동물병원	강원도 홍천군 홍천읍 홍천로 5길 25	439-3458
사업소	축산물판매장	강원도 홍천군 홍천읍 홍천로 5길 25	439-3455
사업소	생축사업장	강원도 홍천군 화촌면 구룡령길 1730	433-7085

### 나. 인원 현황

(단위:명)

#### ○ (준) 조합원 현황

조합원	준조합원
1,198	10,155

#### ○ 임직원 현황

임 원					직 원							합계
조합장	상임이사	이 사	감 사	소 계	3급	4급	5급	6급	기능직	계약직	소계	
1	1	8	2	12	7	9	23	11	8	33	91	107

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

2022년 3월말기준 교육지원사업 비용은 158백만원을 집행하였습니다. 조합원 영농지원사업으로 작업복(점퍼)를 지원하였으며 방한장갑지원, 사료지원, 양봉관리지원 등 조합원의 영농지원을 위한 사업이 계획되어 있습니다.

조합원 복지사업인 건강검진은 건강검진수가를 높여 검진항목을 확대하여 조합원 289명에 대한 건강검진을 실시하였으며, 조합원 및 조합원자녀의 대학교 신입생을 대상으로 장학금(1인 150만원)을 지원될 예정입니다. 올해 조합원 실익지원, 유통활성화지원사업의 신규 사업으로 한우 번식우 발급손질지원사업과 저능력 경산우 비육도축지원사업, 친환경 축산물생산장려금 지원사업 등이 있습니다.

각종 영농지원사업과 복지사업 확대로 조합원의 실익증대 및 삶의 질 개선과 교육·문화 사업을 통한 영농활동의 활력증진 및 생산성 증대를 위하여 끊임없이 노력하겠습니다.

### 2. 경제(유통)사업

2022년도 3월말 현재 경제사업은 242억원을 달성하여 사업계획 목표대비 25.70% 달성률을 보이고 있습니다. 사업부문 별로는 구매사업 59억원(달성률 26.72%), 판매사업 90억원(달성률 23.46%), 마트사업 90억원(달성률 26.91%)을 달성하였습니다.

마트사업은 대형온라인 업체간의 경쟁심화와 온·오프라인의 통합이 가속화 되는 유통환경에 대응하고자 직제개편으로 통해 본점마트의 온라인판매 등을 갈마로마트로 이관하는 등 유통 플랫폼으로 변신을 시도하고 있습니다. 유관기관, 지자체와의 협력을 통한 홍보 및 라이브커머스, 유튜브 등 온라인 판매확대를 위하여 노력하겠습니다.

구매사업은 코로나 장기화로 인한 곡물, 조사료 등 원자재 가격상승 및 수급부족으로 인한 경영비 상승과 소 값 하락으로 인한 농가의 어려움이 커지고 있습니다. 지속적으로 가격안정, 수급관리 강화 등으로 조합원의 경영안정성 도모를 위해 노력하겠습니다.

### 3. 신용(금융)사업

2022년 3월말 예수금 잔액 2,810억원, 상호대출금 잔액 2,210억원으로 단순 예대비율은 78.64%를 유지하고 있고, 보험료는 27억원을 달성 하였습니다.

조합원 실익증대를 위한 여수신 등 금융지원을 확대하고 예수금 추진 및 저원가성 예금의 중점추진으로 안정적인 성장기반을 마련하고 비이자 수익 증대에 노력하겠습니다..

경기 불확실성에 대비한 선제적 여신관리를 철저히 하겠으며 카드사업량 증대, 전가금융사기 예방 홍보활동을 강화하여 조합사업 성장과 더불어 사고예방에 만전을 기하겠습니다.

### 4. 기타사업

꾸준한 사회공헌사업 추진으로 지역사회의 축산업 미미지 제고 및 지역 발전에 기여하겠습니다. 출산축하후원금 지원사업, 어린이집 한우고기 지원사업 등 기존의 사회공헌 사업을 확대하여 수익의 일부를 지역사회에 환원하여 흥천축협이 흥천군민의 든든한 동반자가 될 수 있도록 임직원 모두 최선의 노력을 다하겠습니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	94,380	24,258	25.70	22,055	2,203	9.99	
판 매	38,223	8,967	23.46	9,096	-129	-1.42	
구 매	21,960	5,868	26.72	4,649	1,219	26.23	
마 트	33,281	8,957	26.91	7,964	993	12.47	
가 공							
기 타	916	466	50.87	346	120	34.68	
상호금융 예수금	잔액	300,500	281,041	93.52	257,340	23,701	9.21
	평잔	287,807	281,623	97.85	255,161	26,462	10.37
상호금융 대출금	잔액	218,000	211,966	97.23	185,410	26,556	14.32
	평잔	208,010	207,039	99.53	187,665	19,374	10.32
보험료	5,910	2,669	45.16	2,051	618	30.10	

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	17,146	I. 유동부채	18,979
현금	1,867	외상매입금	1,058
외상매출금	5,381	단기차입금	14,030
재고, 생물자산	2,889	기타유동부채	3,891
기타유동자산	7,009	II. 금융업예수금	281,041
II. 금융업예치금	85,216	III. 금융업차입금	36,348
III. 금융업대출채권*	239,584	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물보험자산		V. 비유동부채	9,086
V. 비유동자산	25,246	장기차입금	7,951
투자자산	7,476	기타비유동부채	1,135
유형자산	17,689	<b>부채 합계</b>	<b>345,454</b>
무형자산	11	I. 출자금	12,624
기타비유동자산	70	II. 자본잉여금	370
		III. 자본조정	
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	8,744
		<b>자본 합계</b>	<b>21,738</b>
<b>자산 총계</b>	<b>367,192</b>	<b>부채와 자본 총계</b>	<b>367,192</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 3월말 (A)	'22년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	16,361	18,887	2,526
영업비용	12,894	15,029	2,135
매출총이익	3,468	3,858	390
신용사업	1,662	2,048	386
경제사업	1,806	1,810	4
판매비와관리비	2,570	2,577	7
영업손익	898	1,280	382
교육지원사업준비	169	155	-14
영업외손익	-19	128	147
법인세차감전손익	709	1,253	544
법인세비용			
당기순손익	709	1,253	544